

令和8年3月30日（令和8年4月14日）

R 7 高時川維持工事

【工事設計書（公表資料）】

琵琶湖河川事務所

知り得た情報は、近畿地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、
ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、
有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

鏡

1. 工事名

工事名	R 7 高時川維持工事
工事地名	(自) 滋賀県長浜市余呉町菅並地先 (至) 滋賀県長浜市余呉町中河内地先

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 8年 3月	1 2) 設 計 年 月	令和 8年 1月
2) 事務所名	琵琶湖河川事務所 管理課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	3049010003	1 4) 単価適用年月	2026年 3月
4) 契約区分	単年度（繰越を含む）の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2026年 3月
5) 変更回数	0回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	河川維持工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	184日間 自 令和 8年 4月30日 (当初) 至 令和 8年10月30日 (0回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	滋賀県	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	15 長浜市 他	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線		2 2) 処 分 費 等	3, 878, 000
		2 3) 公 告 日	令和 8年 1月27日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目：	2) 目：	3) 目の細分：	4) 事業名：
----------	-------	----------	---------

設計内訳書

工事名	R 7 高時川維持工事 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持修繕		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
河川維持修繕		式	1		24,342,304				
植栽維持工		式	1		12,592,000				
流木撤去工		式	1		12,592,000				
流木撤去	幹周 30cm未満、30cm以上200cm未満	箇所	6	1,864,000	11,184,000			単-1号	
運搬費	脱着装置付コンテナ専用車10t積級	t	60	6,800	408,000			単-2号	
処分費（幹）		t	40	15,000	600,000			単-3号	
処分費（根）		t	20	20,000	400,000			単-4号	
河川土工		式	1		6,473,304				
堆積土砂撤去工		式	1		1,217,304				
掘削	土砂 オープンカット 障害無し 5,000m3未満	m3	220	325.2	71,544			単-5号	
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	m3	220	2,808	617,760			単-6号	
残土等処分	土砂	m3	220	2,400	528,000			単-7号	

設計内訳書

工事名	R 7 高時川維持工事 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持修繕		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
立木伐採工		式	1		5,256,000				
高木伐採	幹周 30cm以上300cm未満	箇所	1	1,954,000	1,954,000			単-8号	
運搬費	脱着装置付コンテナ専用車10t積級	t	140	6,800	952,000			単-9号	
処分費（幹）		t	50	15,000	750,000			単-10号	
処分費（枝葉）		t	40	15,000	600,000			単-11号	
処分費（根）		t	50	20,000	1,000,000			単-12号	
仮設工		式	1		5,277,000				
坂路工		式	1		5,277,000				
坂路	4.0m以上	式	1	5,277,000	5,277,000			単-13号	
直接工事費		式	1		24,342,304				
共通仮設費		式	1		1,640,000				
共通仮設費（率計上）		式	1		1,640,000				

設計内訳書

工事名	R 7 高時川維持工事 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持修繕		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
純工事費		式	1		25,982,304				
現場管理費		式	1		7,912,000				
工事原価		式	1		33,894,304				
一般管理費等		式	1		6,045,696				
工事価格		式	1		39,940,000				
消費税相当額		式	1		3,994,000				
工事費計		式	1		43,934,000				

内訳書<データ無し>

単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	
----------------------------	--

[illegible]

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一1号	流木撤去	幹周 30cm未満、30cm以上200cm未満	単位	箇所	数量	6	単価	1,864,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
流木撤去		幹周30cm未満	本	3	4,303	12,909		
流木撤去		幹周30cm以上60cm未満	本	289	16,150	4,667,350		
流木撤去		幹周60cm以上90cm未満	本	171	21,650	3,702,150		
流木撤去		幹周90cm以上120cm未満	本	78	22,640	1,765,920		
流木撤去		幹周120cm以上150cm未満	本	27	23,630	638,010		
流木撤去		幹周150cm以上200cm未満	本	16	24,830	397,280		
計						11,183,619		
単価						1,864,000	円／箇所	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一2号	運搬費	脱着装置付コンテナ専用車10t積級	単位	t	数量	1	単価 6,800
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
脱着装置付コンテナ専用車運転		10t積級	t	1	6,800	6,800	
計						6,800	
単価						6,800	円／t

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一3号	処分費（幹）		単位	t	数量	1	単価 15,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
処分費		幹	t	1	15,000	15,000	
計						15,000	
単価						15,000	円／t

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一4号	処分費（根）			単位	t	数量	1	単価	20, 000
名称			規格		単位	数量	単価	金額	摘要
処分費			根		t	1	20, 000	20, 000	
計								20, 000	
単価								20, 000	円／t

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一5号	掘削	土砂 オープンカット 障害無し 5,000m3未満	単位	m3	数量	1	単価	325. 2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削		土砂 オープンカット 無し 無し 5, 000m3未満	m 3	1	325. 2	325. 2		
計						325. 2		
単価						325. 2	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一6号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量		単価	
						1		2,808
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 22.5km以下	m 3	1	2,808	2,808		
計						2,808		
単価						2,808	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一7号	残土等処分	土砂	単位	m3	数量		単価	
						1		2,400
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
残土等処分			m 3	1	2,400	2,400		
計						2,400		
単価						2,400	円／m3	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一8号	高木伐採	幹周 30cm以上300cm未満	単位	箇所	数量	1	単価	1,954,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木伐採		幹周30cm以上60cm未満	本	12	8,651	103,812		
高木伐採		幹周60cm以上90cm未満	本	18	21,200	381,600		
高木伐採		幹周90cm以上120cm未満	本	14	32,900	460,600		
高木伐採		幹周120cm以上150cm未満	本	9	42,700	384,300		
高木伐採		幹周150cm以上200cm未満	本	9	43,900	395,100		
高木伐採		幹周200cm以上250cm未満	本	3	45,090	135,270		
高木伐採		幹周250cm以上300cm未満	本	2	46,280	92,560		
計						1,953,242		
単価						1,954,000	円／箇所	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一9号	運搬費	脱着装置付コンテナ専用車10t積級	単位	t	数量	1	単価 6,800
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
脱着装置付コンテナ専用車運転		10t積級	t	1	6,800	6,800	
計						6,800	
単価						6,800	円／t

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一10号	処分費（幹）		単位	t	数量	1	単価 15,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
処分費		幹	t	1	15,000	15,000	
計						15,000	
単価						15,000	円／t

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単－11号	処分費（枝葉）		単位	t	数量	1	単価	15, 000	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
処分費		枝葉	t	1	15, 000	15, 000			
計						15, 000			
単価						15, 000	円／t		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単－12号	処分費（根）		単位	t	数量	1	単価	20, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		根	t	1	20, 000	20, 000		
計						20, 000		
単価						20, 000	円／t	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単-13号	坂路	4.0m以上	単位	式	数量	1	単価 5,277,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
積込（ルーズ）		土砂 土量50,000m3未満	m 3	1,650	236.2	389,730	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 4.0km以下	m 3	1,650	896.1	1,478,565	
路体（築堤）盛土		4.0m以上 20,000m3未満 無し	m 3	1,500	235.4	353,100	
大型土のう工		製作・設置 流用土 5m以下 -3m≦H≦2m	袋	150	4,881	732,150	
大型土のう工		撤去 6m以下 -3m≦H≦2m	袋	150	978.6	146,790	
掘削		土砂 オープンカット 無し 無し 5,000m3未満	m 3	1,500	325.2	487,800	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 4.0km以下	m 3	1,650	896.1	1,478,565	
整地		残土受入れ地での処理	m 3	1,650	126.9	209,385	
計						5,276,085	
単価						5,277,000	円／式

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	流木撤去	幹周30cm未満	単位	本	数量	10	単価	4,303
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.36	30,702	11,052		
	普通作業員		人	0.66	23,766	15,685		
	チェーンソー運転	排気量80cc鋸長600mm	日	0.12	31,010	3,721		
	バックホウ(クローラ)運転	[標準]排ガス型(第2次)山積0.8m3 掘み装置付き	日	0.2	61,560	12,312		
	諸雑費 (率+まるめ) 1%		式	1		260		
	計					43,030		
	単価					4,303	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	流木撤去	幹周30cm以上60cm未満	単位	本	数量	10	単価	16,150
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1.4	30,702	42,982		
	普通作業員		人	2.7	23,766	64,168		
	チェーンソー運転	排気量80cc鋸長600mm	日	0.37	31,010	11,473		
	バックホウ(クローラ)運転	[標準]排ガス型(第2次)山積0.8m3 掘み装置付き	日	0.68	61,560	41,860		
	諸雑費 (率+まるめ) 1%		式	1		1,017		
	計					161,500		
	単価					16,150	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	流木撤去	幹周60cm以上90cm未満	単位	本	数量	10	単価	21,650
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1.09	30,702	33,465		
	普通作業員		人	3.27	23,766	77,714		
	チェーンソー運転	排気量80cc鋸長600mm	日	1.09	31,010	33,800		
	バックホウ(クローラ)運転	[標準]排ガス型(第2次)山積0.8m3 掘み装置付き	日	1.09	61,560	67,100		
	諸雑費 (率+まるめ) 4%		式	1		4,421		
	計					216,500		
	単価					21,650	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	流木撤去	幹周90cm以上120cm未満	単位	本	数量	10	単価	22,640
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1.14	30,702	35,000		
	普通作業員		人	3.42	23,766	81,279		
	チェーンソー運転	排気量80cc鋸長600mm	日	1.14	31,010	35,351		
	バックホウ(クローラ)運転	[標準]排ガス型(第2次)山積0.8m3 掘み装置付き	日	1.14	61,560	70,178		
	諸雑費 (率+まるめ) 4%		式	1		4,592		
	計					226,400		
	単価					22,640	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	流木撤去	幹周120cm以上150cm未満	単位	本	数量	10	単価	23,630
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1.19	30,702	36,535		
	普通作業員		人	3.57	23,766	84,844		
	チェーンソー運転	排気量80cc鋸長600mm	日	1.19	31,010	36,901		
	バックホウ(クローラ)運転	[標準]排ガス型(第2次)山積0.8m3 掘み装置付き	日	1.19	61,560	73,256		
	諸雑費 (率+まるめ) 4%		式	1		4,764		
	計					236,300		
	単価					23,630	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	流木撤去	幹周150cm以上200cm未満	単位	本	数量	10	単価	24,830
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1.25	30,702	38,377		
	普通作業員		人	3.75	23,766	89,122		
	チェーンソー運転	排気量80cc鋸長600mm	日	1.25	31,010	38,762		
	バックホウ(クローラ)運転	[標準]排ガス型(第2次)山積0.8m3 掘み装置付き	日	1.25	61,560	76,950		
	諸雑費 (率+まるめ) 4%		式	1		5,089		
	計					248,300		
	単価					24,830	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	脱着装置付コンテナ専用車運転	10t積級	単位	t	数量	10	単価	6,800
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	脱着装置式コンテナ専用車	10t積級	日	1	68,000	68,000		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					68,000		
	単価					6,800	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高木伐採	幹周30cm以上60cm未満	単位	本	数量	10	単価	8,651
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.7	30,702	21,491		
普通作業員			人	1.35	23,766	32,084		
チェーンソー運転		排気量80cc鋸長600mm	日	0.37	31,010	11,473		
バックホウ(クローラ) 運転		[標準]排ガス型(第2次)山積0.8m3 掘み装置付き	日	0.34	61,560	20,930		
諸雑費 (率+まるめ) 1%			式	1		532		
計						86,510		
単価						8,651	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高木伐採	幹周60cm以上90cm未満	単位	本	数量	10	単価	21,200
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1.75	30,702	53,728		
	普通作業員		人	3.37	23,766	80,091		
	チェーンソー運転	排気量80cc鋸長600mm	日	0.89	31,010	27,598		
	バックホウ(クローラ) 運転	[標準]排ガス型(第2次)山積0.8m3 掘み装置付き	日	0.8	61,560	49,248		
	諸雑費 (率+まるめ) 1%		式	1		1,335		
	計					212,000		
	単価					21,200	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高木伐採	幹周90cm以上120cm未満	単位	本	数量	10	単価	32,900
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	2.8	30,702	85,965		
	普通作業員		人	5.4	23,766	128,336		
	チェーンソー運転	排気量80cc鋸長600mm	日	1.25	31,010	38,762		
	バックホウ(クローラ) 運転	[標準]排ガス型(第2次)山積0.8m3 掘み装置付き	日	1.2	61,560	73,872		
	諸雑費 (率+まるめ) 1%		式	1		2,065		
	計					329,000		
	単価					32,900	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高木伐採	幹周120cm以上150cm未満	単位	本	数量	10	単価	42,700
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	2.15	30,702	66,009		
	普通作業員		人	6.45	23,766	153,290		
	チェーンソー運転	排気量80cc鋸長600mm	日	2.15	31,010	66,671		
	バックホウ(クローラ) 運転	[標準]排ガス型(第2次)山積0.8m3 掘み装置付き	日	2.15	61,560	132,354		
	諸雑費 (率+まるめ) 4%		式	1		8,676		
	計					427,000		
	単価					42,700	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高木伐採	幹周150cm以上200cm未満	単位	本	数量	10	単価	43,900
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	2.21	30,702	67,851		
	普通作業員		人	6.63	23,766	157,568		
	チェーンソー運転	排気量80cc鋸長600mm	日	2.21	31,010	68,532		
	バックホウ(クローラ) 運転	[標準]排ガス型(第2次)山積0.8m3 掘み装置付き	日	2.21	61,560	136,047		
	諸雑費 (率+まるめ) 4%		式	1		9,002		
	計					439,000		
	単価					43,900	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高木伐採	幹周200cm以上250cm未満	単位	本	数量	10	単価	45,090
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2.27	30,702	69,693		
普通作業員			人	6.81	23,766	161,846		
チェーンソー運転		排気量80cc鋸長600mm	日	2.27	31,010	70,392		
バックホウ(クローラ) 運転		[標準]排ガス型(第2次)山積0.8m3 掘み装置付き	日	2.27	61,560	139,741		
諸雑費 (率+まるめ) 4%			式	1		9,228		
計						450,900		
単価						45,090	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高木伐採	幹周250cm以上300cm未満	単位	本	数量	10	単価	46,280
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	2.33	30,702	71,535		
	普通作業員		人	6.99	23,766	166,124		
	チェーンソー運転	排気量80cc鋸長600mm	日	2.33	31,010	72,253		
	バックホウ(クローラ) 運転	[標準]排ガス型(第2次)山積0.8m3 掘み装置付き	日	2.33	61,560	143,434		
	諸雑費 (率+まるめ) 4%		式	1		9,454		
	計					462,800		
	単価					46,280	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	大型土のう工	製作・設置 流用土 5m以下 -3m≦H≦2m	単位	袋	数量	10	単価	4,881
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.294	30,702	9,026		
	特殊作業員		人	0.294	27,234	8,006		
	普通作業員		人	0.294	23,766	6,987		
	大型土のう袋材	H=1.08m W=1.1m	袋	10	1,100	11,000		
	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 5m以下 -3m≦H≦2m	日	0.294	46,100	13,553		
	諸雑費（率＋まるめ） 1%		式	1		238		
	計					48,810		
	単価					4,881	円／袋	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	大型土のう工	撤去 6m以下 -3m≦H≦2m	単位	袋	数量	10	単価	978.6
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.087	30,702	2,671		
特殊作業員			人	0.087	27,234	2,369		
バックホウ運転（クレーン仕様）		撤去 6m以下 -3m≦H≦2m	日	0.087	54,330	4,726		
諸雑費（率＋まるめ） 0.4%			式	1		20		
計						9,786		
単価						978.6	円／袋	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	チェーンソー運転	排気量80cc鋸長600mm	単位	日	数量	1	単価	31,010
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	1	27,234	27,234		
ガソリン		レギュラー	L	2.66	136	361		
チェーンソー [ガソリンエンジン]		鋸長600mm 排気量0.080L	供用日	1.3	464	603		
諸雑費（率＋まるめ） 10%			式	1		2,812		
計						31,010		
単価						31,010	円／日	

参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	バックホウ(クローラ)運転	[標準]排ガス型(第2次)山積0.8m3 掘み装置付き	単位	日	数量	1	単価 61,560
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	運転手（特殊）		人	1	27,948	27,948	
	軽油		L	60	133	7,980	
	バックホウ（クローラ）〔標準〕	排ガス型（第2次） 山積0.8m3	供用日	1.3	17,400	22,620	
	掘み装置	開口幅1700～2000爪幅400～750mm	供用日	1.3	2,310	3,003	
	諸雑費（まるめ）		式	1		9	
	計					61,560	
	単価					61,560	円／日

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	チェーンソー運転	排気量80cc鋸長600mm	単位	日	数量	1	単価	31,010
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	1	27,234	27,234		
ガソリン		レギュラー	L	2.66	136	361		
チェーンソー [ガソリンエンジン]		鋸長600mm 排気量0.080L	供用日	1.3	464	603		
諸雑費（率＋まるめ） 10%			式	1		2,812		
計						31,010		
単価						31,010	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ(クローラ)運転	[標準]排ガス型(第2次)山積0.8m3 掘み装置付き	単位	日	数量	1	単価	61,560
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	27,948	27,948		
軽油			L	60	133	7,980		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0.8m3	供用日	1.3	17,400	22,620		
掘み装置		開口幅1700～2000爪幅400～750mm	供用日	1.3	2,310	3,003		
諸雑費（まるめ）			式	1		9		
計						61,560		
単価						61,560	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	チェーンソー運転	排気量80cc鋸長600mm	単位	日	数量	1	単価	31,010
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	1	27,234	27,234		
ガソリン		レギュラー	L	2.66	136	361		
チェーンソー [ガソリンエンジン]		鋸長600mm 排気量0.080L	供用日	1.3	464	603		
諸雑費（率＋まるめ） 10%			式	1		2,812		
計						31,010		
単価						31,010	円／日	

参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	バックホウ(クローラ)運転	[標準]排ガス型(第2次)山積0.8m3 掘み装置付き	単位	日	数量	1	単価 61,560
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	運転手（特殊）		人	1	27,948	27,948	
	軽油		L	60	133	7,980	
	バックホウ（クローラ）〔標準〕	排ガス型（第2次） 山積0.8m3	供用日	1.3	17,400	22,620	
	掘み装置	開口幅1700～2000爪幅400～750mm	供用日	1.3	2,310	3,003	
	諸雑費（まるめ）		式	1		9	
	計					61,560	
	単価					61,560	円／日

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	チェーンソー運転	排気量80cc鋸長600mm	単位	日	数量	1	単価	31,010
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	1	27,234	27,234		
ガソリン		レギュラー	L	2.66	136	361		
チェーンソー [ガソリンエンジン]		鋸長600mm 排気量0.080L	供用日	1.3	464	603		
諸雑費（率＋まるめ） 10%			式	1		2,812		
計						31,010		
単価						31,010	円／日	

参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	バックホウ(クローラ)運転	[標準]排ガス型(第2次)山積0.8m3 掘み装置付き	単位	日	数量	1	単価 61,560
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	運転手（特殊）		人	1	27,948	27,948	
	軽油		L	60	133	7,980	
	バックホウ（クローラ）〔標準〕	排ガス型（第2次） 山積0.8m3	供用日	1.3	17,400	22,620	
	掘み装置	開口幅1700～2000爪幅400～750mm	供用日	1.3	2,310	3,003	
	諸雑費（まるめ）		式	1		9	
	計					61,560	
	単価					61,560	円／日

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	チェーンソー運転	排気量80cc鋸長600mm	単位	日	数量	1	単価	31,010
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	1	27,234	27,234		
ガソリン		レギュラー	L	2.66	136	361		
チェーンソー [ガソリンエンジン]		鋸長600mm 排気量0.080L	供用日	1.3	464	603		
諸雑費（率＋まるめ） 10%			式	1		2,812		
計						31,010		
単価						31,010	円／日	

参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	バックホウ(クローラ)運転	[標準]排ガス型(第2次)山積0.8m3 掘み装置付き	単位	日	数量	1	単価 61,560
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	運転手（特殊）		人	1	27,948	27,948	
	軽油		L	60	133	7,980	
	バックホウ（クローラ）〔標準〕	排ガス型（第2次） 山積0.8m3	供用日	1.3	17,400	22,620	
	掘み装置	開口幅1700～2000爪幅400～750mm	供用日	1.3	2,310	3,003	
	諸雑費（まるめ）		式	1		9	
	計					61,560	
	単価					61,560	円／日

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	チェーンソー運転	排気量80cc鋸長600mm	単位	日	数量	1	単価	31,010
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	1	27,234	27,234		
ガソリン		レギュラー	L	2.66	136	361		
チェーンソー [ガソリンエンジン]		鋸長600mm 排気量0.080L	供用日	1.3	464	603		
諸雑費（率＋まるめ） 10%			式	1		2,812		
計						31,010		
単価						31,010	円／日	

参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	バックホウ(クローラ)運転	[標準]排ガス型(第2次)山積0.8m3 掘み装置付き	単位	日	数量	1	単価 61,560
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	運転手（特殊）		人	1	27,948	27,948	
	軽油		L	60	133	7,980	
	バックホウ（クローラ）〔標準〕	排ガス型（第2次） 山積0.8m3	供用日	1.3	17,400	22,620	
	掘み装置	開口幅1700～2000爪幅400～750mm	供用日	1.3	2,310	3,003	
	諸雑費（まるめ）		式	1		9	
	計					61,560	
	単価					61,560	円／日

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ(クローラ) 運転	[標準]排ガス型(第2次)山積0.8m3 掘み装置付き	単位	日	数量	1	単価	61,560
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	27,948	27,948		
軽油			L	60	133	7,980		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0.8m3	供用日	1.3	17,400	22,620		
掘み装置		開口幅1700～2000爪幅400～750mm	供用日	1.3	2,310	3,003		
諸雑費（まるめ）			式	1		9		
計						61,560		
単価						61,560	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	チェーンソー運転	排気量80cc鋸長600mm	単位	日	数量	1	単価	31,010
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	1	27,234	27,234		
ガソリン		レギュラー	L	2.66	136	361		
チェーンソー [ガソリンエンジン]		鋸長600mm 排気量0.080L	供用日	1.3	464	603		
諸雑費（率＋まるめ） 10%			式	1		2,812		
計						31,010		
単価						31,010	円／日	

参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	バックホウ(クローラ) 運転	[標準]排ガス型(第2次)山積0.8m3 掘み装置付き	単位	日	数量	1	単価 61,560
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	運転手（特殊）		人	1	27,948	27,948	
	軽油		L	60	133	7,980	
	バックホウ（クローラ）〔標準〕	排ガス型（第2次） 山積0.8m3	供用日	1.3	17,400	22,620	
	掘み装置	開口幅1700～2000爪幅400～750mm	供用日	1.3	2,310	3,003	
	諸雑費（まるめ）		式	1		9	
	計					61,560	
	単価					61,560	円／日

参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	バックホウ(クローラ) 運転	[標準]排ガス型(第2次)山積0.8m3 掘み装置付き	単位	日	数量	1	単価 61,560
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	運転手（特殊）		人	1	27,948	27,948	
	軽油		L	60	133	7,980	
	バックホウ（クローラ）〔標準〕	排ガス型（第2次） 山積0.8m3	供用日	1.3	17,400	22,620	
	掘み装置	開口幅1700～2000爪幅400～750mm	供用日	1.3	2,310	3,003	
	諸雑費（まるめ）		式	1		9	
	計					61,560	
	単価					61,560	円／日

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	チェーンソー運転	排気量80cc鋸長600mm	単位	日	数量	1	単価	31,010
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	1	27,234	27,234		
ガソリン		レギュラー	L	2.66	136	361		
チェーンソー [ガソリンエンジン]		鋸長600mm 排気量0.080L	供用日	1.3	464	603		
諸雑費（率＋まるめ） 10%			式	1		2,812		
計						31,010		
単価						31,010	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ(クローラ) 運転	[標準]排ガス型(第2次)山積0.8m3 掘み装置付き	単位	日	数量	1	単価	61,560
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	27,948	27,948		
	軽油		L	60	133	7,980		
	バックホウ（クローラ）〔標準〕	排ガス型（第2次） 山積0.8m3	供用日	1.3	17,400	22,620		
	掘み装置	開口幅1700～2000爪幅400～750mm	供用日	1.3	2,310	3,003		
	諸雑費（まるめ）		式	1		9		
	計					61,560		
	単価					61,560	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	チェーンソー運転	排気量80cc鋸長600mm	単位	日	数量	1	単価	31,010
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	1	27,234	27,234		
ガソリン		レギュラー	L	2.66	136	361		
チェーンソー [ガソリンエンジン]		鋸長600mm 排気量0.080L	供用日	1.3	464	603		
諸雑費（率＋まるめ） 10%			式	1		2,812		
計						31,010		
単価						31,010	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ(クローラ) 運転	[標準]排ガス型(第2次)山積0.8m3 掘み装置付き	単位	日	数量	1	単価	61,560
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	27,948	27,948		
軽油			L	60	133	7,980		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0.8m3	供用日	1.3	17,400	22,620		
掘み装置		開口幅1700～2000爪幅400～750mm	供用日	1.3	2,310	3,003		
諸雑費（まるめ）			式	1		9		
計						61,560		
単価						61,560	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	チェーンソー運転	排気量80cc鋸長600mm	単位	日	数量	1	単価	31,010
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	1	27,234	27,234		
ガソリン		レギュラー	L	2.66	136	361		
チェーンソー [ガソリンエンジン]		鋸長600mm 排気量0.080L	供用日	1.3	464	603		
諸雑費（率＋まるめ） 10%			式	1		2,812		
計						31,010		
単価						31,010	円／日	

参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	バックホウ(クローラ) 運転	[標準]排ガス型(第2次)山積0.8m3 掘み装置付き	単位	日	数量	1	単価 61,560
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	運転手（特殊）		人	1	27,948	27,948	
	軽油		L	60	133	7,980	
	バックホウ（クローラ）〔標準〕	排ガス型（第2次） 山積0.8m3	供用日	1.3	17,400	22,620	
	掘み装置	開口幅1700～2000爪幅400～750mm	供用日	1.3	2,310	3,003	
	諸雑費（まるめ）		式	1		9	
	計					61,560	
	単価					61,560	円／日

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	チェーンソー運転	排気量80cc鋸長600mm	単位	日	数量	1	単価	31,010
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	1	27,234	27,234		
ガソリン			L	2.66	136	361		
チェーンソー [ガソリンエンジン]			供用日	1.3	464	603		
諸雑費（率＋まるめ） 10%			式	1		2,812		
計						31,010		
単価						31,010	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ(クローラ) 運転	[標準]排ガス型(第2次)山積0.8m3 掘み装置付き	単位	日	数量	1	単価	61,560
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	27,948	27,948		
軽油			L	60	133	7,980		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0.8m3	供用日	1.3	17,400	22,620		
掘み装置		開口幅1700～2000爪幅400～750mm	供用日	1.3	2,310	3,003		
諸雑費（まるめ）			式	1		9		
計						61,560		
単価						61,560	円／日	

参考資料（2）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 5m以下 -3m≦H≦2m	単位	日	数量	1	単価	46,100
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	27,948	27,948		
軽油			L	63	133	8,379		
バックホウ（クレーン型）〔後方超小旋回・クレーン付〕		山積0. 4 5m3(平積0. 3 5 m 3)吊2. 9t	日	1.28	7,630	9,766		
諸雑費（まるめ）			式	1		7		
計						46,100		
単価						46,100	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ運転（クレーン仕様）	撤去 6m以下 -3m≦H≦2m	単位	日	数量	1	単価	54,330
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	27,948	27,948		
軽油			L	101	133	13,433		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	山積0.8m3（平積0.6m3） 2.9t吊		日	1.21	10,700	12,947		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						54,330		
単価						54,330	円／日	